



**ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA**  
DIRECÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E SECRETARIADO  
DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

Confirmação a  
votação final, em  
nome próprio com  
autorização do C.P.B.<sup>2</sup>.

14.07.30

Informação n.º 127/DAPLEN/2014

29 de julho

**Assunto:** Autoriza o Governo a alterar os estatutos da casa do Douro, aprovados pelo Decreto-Lei n.º 277/2003, de 6 de novembro, a definir o regime de regularização das suas dívidas, bem como a criar as condições para a sua transição para uma associação de direito privado, extinguido o atual estatuto de associação pública da Casa do Douro.

Em conformidade com o disposto no artigo 156.º do Regimento da Assembleia da República, e nos termos da alínea g) do n.º 1 do artigo 8.º da Resolução da Assembleia da República n.º 20/2004, de 16 de fevereiro, junto se anexa o texto final do diploma sobre o assunto em epígrafe, aprovado em votação final global em 25 de julho de 2014, para subsequente envio a S. Ex.ª o Presidente da Comissão de Agricultura e Mar.

No texto do diploma foram incluídos a fórmula inicial e demais elementos formais, sugerindo-se o seguinte:



**ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA**  
DIRECÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E SECRETARIADO  
DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

**Artigo 2.º**

**Na alínea h)**

**Onde se lê:** “Estabelecer **que**, o montante referido na alínea anterior... DOP Porto, DOP Douro e IGP Duriense, que são devidas nos termos do Decreto-Lei n.º 173/97, de 16 de julho e do Decreto-Lei n.º 94/12, de 20 de abril, podendo...”;

**Deve ler-se:** “Estabelecer que o montante referido na alínea anterior...DOP Porto, DOP Douro e IGP Duriense **e que** são devidas nos termos dos **Decretos-Leis n.ºs 173/97, de 16 de julho e 94/12, de 20 de abril**, podendo...”;

**Na alínea i)**

**Onde se lê:** “...nos termos do Decreto-Lei n.º 173/97, de 16 de julho e do Decreto-Lei n.º 94/12, de 20 de abril ...”;

**Deve ler-se:** “...nos termos dos **Decretos-Leis n.ºs 173/97, de 16 de julho e 94/12, de 20 de abril**, ...”.

**Na alínea o)**

**Onde se lê:** “... de prestação de contas e **que** não pode contrair empréstimos...”

**Deve ler-se:** “...de prestação de contas e não pode contrair empréstimos ...”

**Na alínea q)**

**Onde se lê:** “... podendo o IVDP, IP., prestar apoio administrativo...”

**Deve ler-se:** “...podendo o IVDP, IP. prestar apoio administrativo ...”

À consideração superior

O assessor parlamentar jurista

(Luis Martins)